


ЛОКАЛНИ ИЗБОРИ 2021 ГОДИНА

Втор извештај за известувањето на националните телевизии во периодот од распишувањето на изборите до почетокот на изборната кампања
· од 1 до 26 септември -


МЕТОДОЛОШКИ НАПОМЕНИ 

Вториов извештај од начинот на кој националните телевизии[footnoteRef:1]: МРТ1, Сител, Канал 5, 24 Вести, Телма, Алфа и Алсат-М известуваа за предизборието од Локалните избори 2021 година (ЛИ21), го опфаќа периодот од 1 до 26 септември. Средишна тема за опфатот на мониторингот осмислен според: „Методологијата за мониторинг на изборното медиумско претставување преку радио и телевизиските програмски сервиси за време на изборни процеси“ (од 15 јуни 2020 г.)[footnoteRef:2] и овојпат се информативниот и аналитичкиот новинарски интерес за предизборните активности на партиите, коалициите и на независните кандидати за градоначалници и за општински советници, а во методолошкиот радиус влегоа и сите други емисии што, по различни начини, го тематизираа изборниот процес. Покрај општите новинарски принципи за објективно известување што овозможува плурален медиумски приказ политички опции, посебно методолошко внимание во предизборието беше насочено кон следниве прашања:   [1:  „Податоци за досегот на радиостаниците и за уделот во вкупната гледаност на телевизиските станици 2021 г., прв квартал“ – истражување спроведено од Segments Research; достапно на Интернет страницата на АВМУ, преку линкот: https://bit.ly/2X23r0z  ]  [2:  Достапна на Интернет страницата на АВМУ, преку линкот: https://bit.ly/3h5vWRN  
] 


· дали известувањето за активностите на државните органи, органите на општините и на градот Скопје, на државните институции и организации, како и за правни и други лица на кои со закон им е доверено вршење јавни овластувања - е во функција на нечие изборно медиумско претставување;
· дали се почитува забраната за емитување платено политичко рекламирање;
· дали се почитува забраната за емитување реклами финансирани од буџетски средства;
· дали уредници, новинари, водители и презентери на радио и на телевизиски програми истовремено учествуваат и во предизборни активности на политички партии, коалиции или кандидати;
· дали огласите за собирање потписи за поддршка на кандидатури на независни кандидати се емитуваат согласно утврдените правила;
· дали се почитуваат правилата за објавување резултати од испитувања на јавното мислење;
· дали на Јавниот радиодифузен сервис се емитуваат дебати, согласно со пропишаното во ИЗ.
· дали Јавниот радиодифузен сервис и националните радиодифузери обезбедуваат информирање за лицата со оштетен слух и вид.



КЛУЧНИ НАОДИ 

Во сенката од фаталниот пожар на модуларниот Ковид-центар во Тетово, која од трагичниот 8 септември натаму буквално ги покри сите актуелни, внатрешнополитички и општествени теми, календарот на речиси двомесечниот предизборен период сè повеќе информативни редакции се решија да го пополнат со интервјуа, медиумски скици на кандидатите за градоначалници, со апостроф врз дванаесетте партиски и независни опции за градоначалник на Скопје. Со оглед, пак, на големиот број кандидати за градоначалници и за советници низ сите македонски општини, сè поочебијно е дека со таков – дијалошки (аналитички) пристап кон целата проблематика на ЛИ21, сложен редакциски предизвик ќе биде – објективно – во детали да се прикаже понудата на сите пријавени за овој политички натпревар, посебно ако редакциите во ограничувачки услови на пандемија си постават задача да организираат дебатни соочувања. По мошне долгиот мониторинг на предизборието за ЛИ21, се покажува дека квалитетот, пред сè како - компактност при известувањето, за партиската, коалициската и/или за независната изборна понуда, доаѓа до израз посебно кај редакциите екипирани со веќе етаблирани актуелно-информативни емисии, низ кои новинарите имаат доволно медиумско време да ги нијансираат профилите на кандидатите чии дневни предизборни активности во континуитет, низ вести и низ извештаи, редовно ги следат во повеќе изданија на ТВ-дневникот. На овој начин се покажува и вештината на користењето вариетет новинарски жанрови, чии можности потполно се остваруваат токму низ посебните емисии. 
Загатната, но низ досегашните изборни процеси – никогаш докрај доречена, низ критички осврти на неколку редакции заинтересирани за принципите на праведно спроведен изборен процес, одново беше отворена и дилемата за - предвреме започнатата изборна кампања. За најочигледни нејзини индиции, покрај рекламните партиски билборди на ексклузивни градски локации, како и „наградите“ и притисоците врз државната и врз јавната администрација, во новинарските осврти на оваа тема беа потенцирани и - честото присуство на премиерот, на министри, на градоначалници и на други носители на јавни функции при промоција на инфраструктурни зафати, наводно започнати токму во „сивата зона“ наречена – „предизборие“. Во оваа смисла новинарски беа третирани и влијанијата што врз гласачкото тело ги имаат и настаните со кои претставниците на опозицијата паралелно ја спроведуваат својата промотивна кампања низ целата територија на државата. Но, рационални правни аргументи за конкретна осуда на ваквите партиски/државни активности, кои се директен тест за издржаноста на одредбите од членовите 8-а и 69-а од Изборниот законик (ИЗ), новинарите не успеваат недвојбено да извлечат ни од постојните состави на Државната комисија за спречување на корупцијата (ДКСК) и на Државната изборна комисија (ДИК), ниту, пак, од нивни поранешни раководители и членови, кои денес имаат статус на т.н. „експертска јавност“, а згора на сè, не можат да се повикаат ни на конкретна судска практика за разрешница на оваа недоумица во целината на изборниот процес. Апаратите за евиденција на гласачите со отпечаток од прст, техничкиот новитет во ЛИ21, и незапаметениот интерес за градоначалници и за општински советници низ сите региони во државата - тоа беа два дополнителни аспекта од изборниот процес на кои инфо-редакциите им посветија вести во низа, дообјаснети со стручно, правно и технолошко, толкување. 
Гореспоменатата тема за несреќата со модуларната болница во Тетово, за потребите на мониторингот методолошки врамена под наслов - „Ковид-19“, медиумски преовладуваше до степен што бројните прилози разгранети од неа критички ја продлабочуваа и здравствената, економската и образовната содржина на општествено-политичкото секојдневие отсликано во ТВ-дневникот, за да кулминираат со извештаи од собраниската и од отворената јавна дебата (осврти/интервјуа) што го проблематизираат не само мандатот на Венко Филипче, министерот за здравство, туку и мандатот на Владата во целина. Вниманието на информативните редакции во овој период се сврте и кон тековниот попис на населението, прославата од 30-годишнината на независната македонска држава, а не стивнаа ни критичките осврти што ја тематизираат владината и судско-пенолошката (не)одговорност во врска со дипломатските и со внатрешнополитичките афери, наречени: „Ерменски дипломат“, „Кичеец“, „Рашковски“. 
Дури и најдобро адаптирана методолошка перцепција тешко одржува јасен тематски фокус во предолгиот период на т.н. „предизборие“, оти главнината на медиумска содржина е преокупирана со повеќедеценискиот меѓупартиски ривалитет, мошне често и персонализиран како судир на партиски лидери, па новинарскиот осврт кон таа неконструктивна политизација на сите општествени сфери, ја релативизира, односно ја прави двосмислена дури и содржината на вестите и на извештаите како основна информативна матрица за известување поврзано со - изборна понуда на локални избори. Поради тоа, преовладувачки впечаток од мониторингот на медиумскиот пристап кон партиските или кон независните изборни опции, е дека - урбанистичките и социјалните состојби, зафати и планови, отчетноста на локалните власти и, пред сè - гласот на граѓанинот во однос на (не)квалитетот на постојните градски политики – како логично очекувани теми во згуснат предизборен контекст, го губат јавниот, медиумски примат, па и тие се проследуваат низ нагласено поларизирана партиска визура. 


Македонска телевизија – Прв програмски сервис (МРТ1)

Дневно-информативни емисии

Примерок
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Дневник 2, од 19:30 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 11 часа 27 минути и 44 секунди;
Најчесто користени жанрови: вест (во низа) и извештај (со осврт/со репортажа).


Во предизборниот период од 1 до 26 септември не беа евидентирани дебатни соочувања на учесници во изборниот процес, кои Јавниот радиодифузен сервис е должен да ги организира според членот 76-а став 11 од ИЗ. Првиот телевизиски програмски сервис на Јавниот радиодифузен сервис ја исполни обврската од членот 75 став 1 од ИЗ, односно - на знаковен јазик за лицата со оштетен слух ги адаптираше Дневникот од 15 часот и интервјуто со Александар Даштевски, претседателот на ДИК. На 3 септември, поради директен пренос на фудбалски натпревар, наместо изданието на Дневникот 2 од 19:30 часот, беше анализирано изданието на Дневникот од 17 часот. 

[bookmark: _Hlk81818938]Начин на известување:
Табела 1: Застапеност на субјектите по теми

МРТ 1
	Тема
	Tраење
	 
	Процент
	 

	Други прилози
	 
	 
	 
	 

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:54:19
	 
	15.93
	%

	     Влада
	01:13:43
	 
	21.62
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:31:27
	 
	9.22
	%

	     Левица
	00:01:23
	 
	0.41
	%

	     Црна хроника (МВР и др.)
	00:00:47
	 
	0.23
	%

	     Изјави од граѓани
	00:10:17
	 
	3.02
	%

	     Други субјекти
	01:22:06
	 
	24.08
	%

	     Граѓански сектор
	00:26:33
	 
	7.79
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:15:15
	 
	4.47
	%

	     Експерти/аналитичари
	00:05:11
	 
	1.52
	%

	     Локална самоуправа
	00:05:48
	 
	1.70
	%

	     Медиум
	00:07:39
	 
	2.24
	%

	     СДСМ
	00:08:38
	 
	2.53
	%

	     Претседател
	00:10:13
	 
	3.00
	%

	     Собрание
	00:03:04
	 
	0.90
	%

	     Судство
	00:03:05
	 
	0.90
	%

	     Јавно обвинителство
	00:00:44
	 
	0.22
	%

	     Алијанса за Албанците
	00:00:49
	 
	0.24
	%

	 Вкупно за тема - Други прилози: 05:41:01
	
	100
	%


	Тема
	Tраење
	 
	Процент
	 

	Предизборие 2021
	 
	 
	 
	 

	     ДИК
	00:23:44
	 
	40.26
	%

	     СДСМ
	00:09:22
	 
	15.89
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:08:30
	 
	14.42
	%

	     Други субјекти
	00:02:58
	 
	5.03
	%

	     Граѓански сектор
	00:02:05
	 
	3.53
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:04:13
	 
	7.15
	%

	     Левица
	00:00:48
	 
	1.36
	%

	     Влада
	00:00:46
	 
	1.30
	%

	     Единствена Македонија
	00:00:36
	 
	1.02
	%

	     ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:39
	 
	4.50
	%

	     Алијанса за Албанците
	00:00:27
	 
	0.76
	%

	     Твоја партија
	00:00:27
	 
	0.76
	%

	     ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:00:31
	 
	0.88
	%

	     ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:31
	 
	0.88
	%

	     Бошњачки демократски сојуз
	00:00:42
	 
	1.19
	%

	     Независни кандидати
	00:00:38
	 
	1.07
	%

	 Вкупно за тема - Предизборие 2021: 00:58:57
	
	100
	%

	Тема
	Tраење
	 
	Процент
	 

	Ковид - 19
	 
	 
	 
	 

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	01:13:42
	 
	30.31
	%

	     Други субјекти
	00:11:27
	 
	4.71
	%

	     Влада
	00:57:17
	 
	23.56
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:19:45
	 
	8.12
	%

	     СДСМ
	00:08:47
	 
	3.61
	%

	     Изјави од граѓани
	00:13:00
	 
	5.35
	%

	     Локална самоуправа
	00:15:52
	 
	6.53
	%

	     Експерти/аналитичари
	00:11:08
	 
	4.58
	%

	     Јавно обвинителство
	00:13:04
	 
	5.37
	%

	     Претседател
	00:04:25
	 
	1.82
	%

	     Граѓански сектор
	00:03:40
	 
	1.51
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:30
	 
	2.26
	%

	     Алијанса за Албанците
	00:02:18
	 
	0.95
	%

	     Собрание
	00:00:44
	 
	0.30
	%

	     ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:29
	 
	1.02
	%

	 Вкупно за тема - Ковид - 19: 04:03:08
	
	100
	%

	Тема
	Tраење
	 
	Процент
	 

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 
	 

	     ДИК
	00:06:26
	 
	14.41
	%

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:04:07
	 
	9.22
	%

	     Други субјекти
	00:24:22
	 
	54.59
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:09:43
	 
	21.77
	%

	 Вкупно за тема - Интервјуа во вести: 00:44:38
	
	100
	%

	
	
	
	
	

	 Вкупно = 11:27:44
	 
	 
	 





Предизборие 2021 г.

Информативната редакција на МРТ1 во периодот од 1 до 26 септември се фокусираше на известувањето за организацијата на изборниот процес и предизборните активности на политичките партии, односно формирањето коалиции и партиското претставување на кандидатите за претстојните избори.  
Покрај вестите во низа за предизборните задачи на ДИК, релативно големата минутажа во ТВ-дневникот за првонадлежниот организатор на изборниот процес се должи на двете интервјуа со Александар Даштевски, претседателот на Комисијата, емитувани во централните вести на 15-ти и на 18-ти септември, во кои се говореше за исполнувањето на обврските од Роковникот, за предностите на гласањето преку биометриски терминали за отпечаток од прст, за увидот во Избирачкиот список и верификацијата на кандидатските листи, како и за етичките принципи опфатени со Кодексот за фер и демократски избори. Вестите за подготовката на демократскиот изборен амбиент ги нотираа и набљудувачкиот ангажман на ОБСЕ/ОДИХР и активностите во надлежност на ДКСК. 
Во ТВ-дневникот, Првиот програмски сервис ги почитуваше насоките за професионалните новинарски начела, опфатени со членовите 61 и 111 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, така што обезбеди плуралитет политички и експертски релевантни мислења и гледишта што ѝ помагаат на јавноста да обликува свој став кон актуелните општествено-политички теми, настани и случувања. Во прилог на оваа медиумска обврска оди и приказот ставови на политички аналитичари и на невладиниот сектор, како и прогностичките податоци од анкетите на јавното мислење за рејтингот на партиите и на партиските лидери. 

Тема – „Ковид – 19“ и други прилози: Значително време во централниот дневник им беше посветено на новинарски прилози произлезени од пожарот на модуларната Ковид-болница во Тетово. Објективноста на известувањето за оваа тема, оформено низ вести во низа и низ извештаи, се темелеше врз релевантноста на изворите на информации, во основа поврзани со Министерството за здравство, Институтот за судска медицина, Државниот здравствен и санитарен инспекторат, како и со истрагата што ја спроведуваше Јавното обвинителство. Кон оваа информативна платформа беа придодадени и изјави на очевидци и сведочења на здравствени работници, но не беа изоставени и критичките ставови на опозициската ВМРО ДПМНЕ. Последователно, откако Венко Филипче, министерот за здравство, понуди оставка како знак на морална одговорност, а јавната дебата за трагедијата се прошири и во собраниска расправа, информативната редакција на МРТ1 редовно известуваше и за меѓупартиската и експертската полемика околу етичката и политичката одговорност на владејачките структури. 
Постојните општествени текови, условени од пандемијата, претежно беа обработувани низ репортерски извештаи од клиниките и од вакциналните пунктови низ државата, низ разговори со одговорните на здравствените институции и преку искуства на граѓаните. Освен вестите во низа и извештаите за околностите во кои почнуваат школската и академската година, кои за информативна содржина ги зедоа предвид релевантните ставови на надлежните министерства, на образовните институции, невладините и меѓународните организации, како и на кризните штабови од локалните самоуправи, со сеопфатна медицинска анализа за трендовите на ширењето на вирусот, во ТВ-дневникот низ интервју проговори и д-р Александар Петличковски, директорот на Институтот за микробиологија. 
Во периодот од 1 до 26 септември, од другите внатрешнополитички теми поистакнато беше застапен – пописот на населението, за кој беше известувано преку изјави на Апостол Симевски, директорот на Државниот завод за статистика, но и на владини претставници соочени со процедурални и со организациски забелешки на опозициските партии, а во прилог на темата беа проследени и искуствата на регионалните попишувачи, на инструкторите и на одговорните лица од пописните комисии. Свое место во централното информативно издание најдоа и ветингот на активните македонски дипломати од страна на МНР, потоа евроинтеграциите, посебно спорот со Република Бугарија, и последиците од смената на воено-политичкиот амбиент во Авганистан. 
Во оваа тематска целина, методолошки именувана збирно – „други прилози“, во рамките на ТВ-дневникот од 19:30 часот беа емитувани и три интервјуа: со д-р Денко Малески, кој од историска позиција на прв министер за надворешни работи ги рекапитулираше 30-те години независна македонска држава, со Лилјана Павлова, потпретседателката на Европската инвестициска банка, која говореше за важноста на проектот „Коридор 8“ и за стратешките цели на Банката поврзани со регионот на Западниот Балкан, и со Мони Дамески, директорот на филмскиот фестивал „Браќа Манаки“. 

Посебни информативни емисии:

Интервјуа
На 23 септември, во актуелно-информативната емисија „Објектив“, реализирано беше интервју со Александар Даштевски, претседателот на ДИК, кој говореше за подготовките во врска со изборите, исполнувањето на Роковникот, за Кодексот за фер избори, бројот на кандидатите за градоначалници и на советничките листи, за опремата за гласање со отпечаток од прст, за начинот на гласање на ранливите групи и на болните од Ковид – 19, помошта од набљудувачите и соработката со ОБСЕ/ОДИХР. Емисијата беше прилагодена и за лицата со оштетен слух, а беше репризирана и следниот ден. 	
Други емисии 
Чествувањето на Осми септември, Денот на независноста, Првиот програмски сервис го обележа со документарната програма, своевиден историски осврт на триесетте години независна македонска држава. Во целината од аудиовизуелни документи, со автентични сведоштва дефилираа сегашни и некогашни новинари на Јавниот радиодифузен сервис, политичари, историчари и академици, а посебно место, преку интервју, му беше посветено на Стојан Андов, првиот претседател на повеќепартиското Собрание на Република Македонија. 


ТВ 24 Вести
Дневно-информативни емисии

Примерок
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Вести од 20 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 9 часа 42 минути и 48 секунди;
Најчесто користени жанрови: вест (во низа) и извештај (со осврт/со репортажа), во помал обем осврт. 


ТВ 24 Вести централното издание на дневникот од 20 часот го прилагоди со знаковен јазик за лицата со оштетен слух, и на тој начин ја исполни должноста од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:
ТВ 24 Вести
Табела 1: Застапеност на субјектите по теми
	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	Други прилози
	 
	 
	 

	Изјави од граѓани
	00:05:00
	1.80
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:23:47
	8.58
	%

	Влада
	01:08:43
	24.78
	%

	Граѓански сектор
	00:32:48
	11.83
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:37:14
	13.43
	%

	Други субјекти
	00:48:49
	17.60
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:15:29
	5.58
	%

	Судство
	00:01:31
	0.55
	%

	Црна хроника (МВР и др.)
	00:02:06
	0.76
	%

	Претседател
	00:07:42
	2.78
	%

	Јавно обвинителство
	00:05:30
	1.98
	%

	Локална самоуправа
	00:02:09
	0.78
	%

	СДСМ
	00:04:55
	1.77
	%

	Собрание
	00:03:40
	1.32
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:23
	0.50
	%

	Експерти/аналитичари
	00:09:07
	3.29
	%

	Алијанса за Албанците
	00:01:41
	0.61
	%

	Медиум
	00:02:12
	0.79
	%

	Левица
	00:00:50
	0.30
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:00:55
	0.33
	%

	ГДУ - Граѓанско демократска унија
	00:01:47
	0.64
	%

	 Вкупно за тема Други прилози: 04:37:18
	100
	%

	Предизборие 2021
	 
	 
	 

	ДИК
	00:18:44
	26.07
	%

	Други субјекти
	00:04:09
	5.77
	%

	СДСМ
	00:09:42
	13.50
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:11:08
	15.49
	%

	Беса
	00:00:45
	1.04
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:04:33
	6.33
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:00:52
	1.21
	%

	Локална самоуправа
	00:00:52
	1.21
	%

	Влада
	00:03:32
	4.92
	%

	Собрание
	00:03:29
	4.85
	%

	Демократски сојуз
	00:01:04
	1.48
	%

	Експерти/аналитичари
	00:03:30
	4.87
	%

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:01:18
	1.81
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:01:18
	1.81
	%

	Независни кандидати
	00:04:42
	6.54
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:23
	0.53
	%

	Алијанса за Албанците
	00:00:20
	0.46
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:45
	1.04
	%

	Бошњачки демократски сојуз
	00:00:46
	1.07
	%

	 Вкупно за тема Предизборие 2021: 01:11:52
	100
	%

	Ковид – 19
	 
	 
	 

	Влада
	01:11:14
	33.12
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:38:48
	18.04
	%

	Експерти/аналитичари
	00:14:31
	6.75
	%

	Граѓански сектор
	00:04:31
	2.10
	%

	Други субјекти
	00:16:25
	7.63
	%

	Локална самоуправа
	00:06:07
	2.84
	%

	Јавно обвинителство
	00:20:10
	9.38
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:16:32
	7.69
	%

	Алијанса за Албанците
	00:05:21
	2.49
	%

	Изјави од граѓани
	00:01:18
	0.60
	%

	Претседател
	00:01:48
	0.84
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:31
	2.56
	%

	Собрание
	00:05:23
	2.50
	%

	СДСМ
	00:03:41
	1.71
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:46
	1.75
	%

	 Вкупно за тема Ковид - 19: 03:35:06
	100
	%

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 

	Експерти/аналитичари
	00:07:47
	42.00
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:10:45
	58.00
	%

	 Вкупно за тема Интервјуа во вести: 00:18:32
	100
	%

	
	
	
	

	 Вкупно = 09:42:48
	 
	 




Предизборие 2021 г.
На тема „Предизборие 2021“, во вториот анализиран период од 1 до 26 септември, ТВ 24 Вести во најголем дел информираше за организацијата на изборниот процес, измените во Изборниот законик, примената на новите апарати со отпечаток на прст и за утврдувањето на кандидатите за градоначалници и за советници на ЛИ21, проследени со извештаи за активностите и со изјави од претставници на ДИК. Тоа резултира со временски најголема застапеност на ДИК како субјект во прилозите на основната тема на мониторингот. Споредено со претходноанализираниот период, во помал обем беа проследени активностите на политичките партии и, генерално, на сите учесници на претстојните ЛИ21. И во овој период во фокусот беа предизборните „препукувања“ меѓу опозициската ВМРО ДПМНЕ и владејачката СДСМ, за чии активности, пак, се проговори и низ внатрепартиските превирања и реакциите по исклучувањето од СДСМ на Максим Димитриевски, актуелниот градоначалник на Куманово и независен кандидат за нов мандат. Интензитетот на активностите на опозициската ВМРО ДПМНЕ, проследен со извештаи и изјави од прес-конференции, резултираше со временски најголема застапеност од сите политички субјекти во предизборниот период. Медиумот континуирано во Вестите издвојуваше простор и за „другата страна“, односно за реакциите од владејачката СДСМ кои во најголем дел беа презентирани во форма на пренесени реакции и соопштенија.
[bookmark: _Hlk83730056]Треба да се напомене дека во изданијата на дневникот, ТВ 24 Вести како посебни новинарски прилози обликуваше одредени поенти од исказите на претставници на ДИК, од партиските лидери и од актуелните кандидати за градоначалници, издвоени од интервјуа што во овој период беа реализирани во други емисии на медиумот (на пример: во утринската информативна програма „Студио 10“ или во актуелно-информативната емисија „24 Анализа“).
При известувањето се почитуваше начелото за објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување на слободно оформување на мислењето на публиката за одделни настани и прашања, што е медиумска обврска од членот 61, став 1, алинеја 9 од ЗААВМУ.

Тема - „Ковид – 19“ и други прилози: Пожарот во модуларната болница во Тетово, преку анализи на причините и последиците, истрагата спроведена од ОЈО во соработка со германски форензичари, понудените оставки на Венко Филипче, министерот за здравство, на Илир Хасани, заменик-министерот од истиот ресор, и на Флорин Бесими, директорот на тетовската болница, потоа ставот на Владата по ова прашање, реакциите на опозицијата и политичките тензии по трагедијата – сето тоа беше содржина во составот на централна тема за информациите од изданијата на ТВ-дневникот во периодот од 1 до 26 септември. ТВ 24 Вести за овој трагичен настан известуваше преку репортерски извештаи и вести во низа, а понуди и соодветна експертска анализа. Во континуитет, преку вести и извештаи базирани на податоци од Министерството за здравство и од Институтот за јавно здравје, медиумот ја следеше и актуелната епидемиолошка состојба во државата, како и текот на вакцинацијата. На тема „Ковид-19“ беа и дел од прилозите поврзани со почетокот на учебната година, мерките за заштита и појавата на позитивни случаи во дел од училиштата, кои во најголем дел беа реализирани со изјави и со податоци од МОН.
Во другите прилози, најчесто се информираше за редовните активности на власта, локалните самоуправи, јавните установи и претпријатија и во одреден дел за активности на политичките партии кои директно не беа поврзани со предизборието за ЛИ21. Една од централните теми во овој период беше и спроведувањето на пописот на населението, за кој медиумот информираше преку вести во низа, репортерски извештаи и низ изјави од одговорните претставници од Државниот завод за статистика. Од редовните активности на власта, посебен акцент беше ставен на прославата на Денот на независноста - Осми септември, потоа на македонско-бугарските односи и реакциите по изјавата на премиерот Зоран Заев за промена на учебниците по историја, со пренесени ставови од Владата, од опозицијата, од аналитичари и експерти, но и реакциите од Бугарија. 
Серија новинарски прилози за содржина го имаа дипломатскиот скандал во МНР по приведувањето на македонскиот дипломат на српската граница, аргуметирани со официјален став од Бујар Османи, министерот за надворешни работи, но аналитички проширени со осврт од релевантни политички аналитичари и поранешни дипломати.

[bookmark: _Hlk83731156]Интервјуа во вести: На 11-ти и на 12 септември, ТВ 24 вести емитуваше две интервјуа во централната информативна емисија од 20 часот: првото интервју - со Тони Узунов, кандидатот од ВМРО ДПМНЕ за градоначалник на Општина Валандово (содржински, интервјуто припаѓа во серијата интервјуа со политичките лидери и со кандидатите за градоначалници, реализирани во склоп на утринската информативна емисија „Студио 10“), а второто интервју, на тема: Каква кампања може да очекуваме за ЛИ21? - беше реализирано со политичкиот аналитичар Тодор Пендаров. 

Посебни информативни емисии:

Интервјуа

ТВ24 Вести во мониторираниот период од 1 до 26 септември, во емисијата „24 Анализа“ емитуваше неколку повеќетематски интервјуа, со посебен фокус на ЛИ21, со политичките лидери на двете најголеми партии – Христијан Мицкоски (ВМРО-ДПМНЕ) и Зоран Заев, во двојна улога како лидер на СДСМ и претседател на Владатa, потоа со Зијадин Села, лидерот на Алијанса за Албанците, и со народниот правобранител Насер Зибери. 
Сите интервјуа имаа по едно премиерно издание и една реприза, освен интервјуто со Зијадин Села што беше репризирано трипати.
Во пренесено „Неделно интервју на РСЕ“, гостин беше претседателот Стево Пендаровски. Покрај другите актуелни политички теми, беше опфатена и темата за ЛИ21 – со одговор на прашањето: Дали овие избори ќе донесат еден нов квалитет со фактот што се појавија многу независни кандидати и независни листи за советници?

Дебати
Две изданија од емисијата „24 Анализа“ во овој период беа реализирани како дебати тематски поврзани со ЛИ21. Политичките аналитичари: Владимир Божиновски, Никола Спасов и Алберт Муслиу дебатираа на прашањата: „Дали независните кандидати ќе ја поматат математиката направена во партиските кујни?“; „До вчера вербално војуваа, сега партнерски ќе освојуваат гласови“; „Дали меѓуетничките коалиции најавуваат здрав плурализам или се само маркетинг?“; „Каде се очекува најсилната изборна битка на 17 октомври?“; „Има ли некој шанса да извојува победа уште во првиот изборен круг?“. Дебатата имаше едно репризно издание.

„Само 26 жени се пријавија за учество на градоначалничката трка на престојните ЛИ21, а на 25 од нив им се потврдени кандидатурите од вкупно 298 кандидати за градоначалници “ – така беше поставена централната тема за дебатната емисија во која се соочија: Снежана Калевска - Ванчева (СДСМ), Александра Цветковска (Национален демократски институт) и Жаклина Пешевска (ВМРО ДПМНЕ). Оваа дебатна емисија имаше три репризни изданија.
Други информативни емисии:
Во утринската емисија „Студио 10“, беше реализирана серија интервјуа со кандидати за градоначалници и со лидери на политички партии. Интервјуата беа репризирани и како посебни целини, одвоени од другата содржина на емисијата.

На темата - ЛИ21 - во „Студио 10“ гостуваа:

· Ана Петровска, независна кандидатка за градоначалничка на Скопје; 
· Перо Костадинов, актуелен градоначалник на Валандово и кандидат од СДСМ за нов градоначалнички мандат; 
· Бени Шаќири, кандидат од коалицијата ЛДП/ДОМ за градоначалник на Скопје;
· Филип Темелковски, градоначалник на Општина Кисела Вода и кандидат на СДСМ;
· Орце Ѓорѓиевски, кандидат од ВМРО-ДПМНЕ за градоначалник на Општина Кисела Вода; 
· Ѓулистана Марковска, независна кандидатка за градоначалничка на Општина Кисела Вода, поддржана од ЛДП и од ДОМ;
· Оливер Илиевски, кандидат од СДСМ за градоначалник на Куманово; 
· Тони Михајловски, кандидат од ВМРО-ДПМНЕ за градоначалник на Куманово; 
· Максим Димитриевски, независен кандидат за градоначалник на Куманово;
· Петар Георгиевски, кандидат од Левица за градоначалник на Скопје; 
· Александар Тортевски, кандидат од Твоја партија за градоначалник на Скопје; 
· Данела Арсовска, независна кандидатка за градоначалничка на Скопје, поддржана од ВМРО-ДПМНЕ; 
· Петре Шилегов, кандидат од СДСМ за градоначалник на Скопје;
· Петар Богојевски, претседател на партијата „Македонски концепт“;
· Бејџан Илијас, претседател на Демократска партија на Турците; 
· Маја Морачанин, претседателка на ДОМ; 
· Ванчо Шехтански, претседател на ТМРО; 
· Љупчо Ристовски, претставник на ИНТЕГРА;
· Мирјана Најчевска, претставничка на Твоја партија.
 
Забелешка: Водителот на интервјуата посочи дека биле поканети и партиите - Левица и Бошњачки демократски сојуз, но информирале дека не се во можност да гостуваат во емисијата, додека од партијата Беса воопшто не одговориле на поканата.

На тема ЛИ21, со технички информации околу спроведувањето на изборите и утврдувањето на кандидатските листи, во емисијата „Студио 10“ беа реализирани и интервјуа со Александар Даштевски, претседателот на ДИК, и со Љупка Гугучевска, од Стручната служба на Комисијата.
Претстојните ЛИ21, беа една од темите на разговор и во повеќетематските интервјуа со: политичките аналитичари Тодор Пендаров и Петар Арсовски; универзитетските професори Никола Дујовски и Борче Давитковски; поранешниот министер за финансии Џевдет Хајредини; министерот за правда Бојан Маричиќ и со поранешниот градоначалник на Скопје - Трифун Костовски.
Во три изданија на контактно информативната емисија „Очи в очи“, гледачите го изразуваа своето мислење на теми поврзани со ЛИ21 (- Независни кандидати и партиски математики; - ДИК ја објави листата од 298 кандидати за градоначалници; - Од 298 кандидати за градоначалници само 26 се жени). „Во тек“, контактно-информативната емисија, едно издание отстапи за јавна дискусија на тема: „Партиите се обврзаа на фер и демократски избори“.
АЛСАТ – М
Дневно-информативни емисии

Примерок:
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Вести на албански јазик од 19 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември); 
Вкупно времетрање на анализираните прилози: 10 часа и 38 минути;
Најчесто користени жанрови: вест (во низа), извештај, соопштенија и осврт. 


Телевизија Алсат-М во Вестите не обезбеди информирање на знаковен јазик за лицата со оштетен слух - обврска од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:

Табела 1: Застапеност на субјектите по теми
ТВ Алсат-М
	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	Други прилози
	 
	 
	 

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:58:20
	18.19
	%

	Изјави од граѓани
	00:36:05
	11.25
	%

	Собрание
	00:04:38
	1.44
	%

	Влада
	01:17:00
	24.01
	%

	Други субјекти
	01:02:59
	19.64
	%

	Судство
	00:09:33
	2.98
	%

	Локална самоуправа
	00:06:31
	2.03
	%

	Претседател
	00:05:02
	1.57
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:07:19
	2.28
	%

	Граѓански сектор
	00:14:17
	4.45
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:13:40
	4.26
	%

	Јавно обвинителство
	00:02:20
	0.73
	%

	Медиум
	00:02:38
	0.82
	%

	Експерти/аналитичари
	00:09:14
	2.88
	%

	СДСМ
	00:04:03
	1.26
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:04:02
	1.26
	%

	ДИК
	00:00:55
	0.29
	%

	Алијанса за Албанците
	00:02:06
	0.65
	%

	 Вкупно за тема Други прилози: 05:20:42
	100
	%

	Предизборие 2021
	 
	 
	 

	ДИК
	00:21:41
	33.84
	%

	Алијанса за Албанците
	00:04:43
	7.36
	%

	СДСМ
	00:08:26
	13.16
	%

	Граѓански сектор
	00:01:17
	2.00
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:05:16
	8.22
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:05:11
	8.09
	%

	Коалиција Алијанса за Албанците и Алтернатива
	00:01:58
	3.07
	%

	Левица
	00:00:29
	0.75
	%

	Други субјекти
	00:01:14
	1.92
	%

	Локална самоуправа
	00:01:40
	2.60
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:23
	2.16
	%

	Беса
	00:03:39
	5.70
	%

	Алтернатива
	00:02:09
	3.36
	%

	Независни кандидати
	00:01:08
	1.77
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:58
	1.51
	%

	Влада
	00:02:53
	4.50
	%

	 Вкупно за тема Предизборие 2021: 01:04:05
	100
	%

	Ковид - 19
	 
	 
	 

	Влада
	01:18:01
	31.45
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:45:41
	18.41
	%

	Изјави од граѓани
	00:28:15
	11.39
	%

	Медиум
	00:05:27
	2.20
	%

	Претседател
	00:04:42
	1.89
	%

	Јавно обвинителство
	00:18:33
	7.48
	%

	Други субјекти
	00:18:50
	7.59
	%

	Граѓански сектор
	00:01:08
	0.46
	%

	Локална самоуправа
	00:04:25
	1.78
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:16:56
	6.83
	%

	СДСМ
	00:02:11
	0.88
	%

	Алијанса за Албанците
	00:09:14
	3.72
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:04:15
	1.71
	%

	Експерти/аналитичари
	00:06:06
	2.46
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:44
	1.10
	%

	Коалиција Алијанса за Албанците и Алтернатива
	00:00:55
	0.37
	%

	Собрание
	00:00:43
	0.29
	%

	 Вкупно за тема Ковид 19: 04:08:06
	100
	%

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:08
	100.00
	%

	 Вкупно за тема Интервјуа во вести: 00:05:08
	100
	%

	
	
	
	

	 Вкупно = 10:38:01
	 
	 



Предизборие 2021 г.
	Во вториот период од предизборието, од 1 до 26 септември, значително е намалено вкупното информативно време собрано околу централната тема – ЛИ21. Во составот на таа статистичка категорија влегоа вестите и извештаите за предизборните партиски ветувања за „позитивна кампања“, реализацијата на Роковникот за изборниот процес утврден од ДИК, пристигањето на уредите за т.н. „биометриско гласање“, прочистувањето на Избирачкиот список и евентуалните измени во Изборниот законик. Од стриктно партиските предизборни активности беше известувано за дефинирањето на кандидатските листи од Беса, ДУИ, Алијансата за Албанците, СДСМ и од ВМРО ДПМНЕ. Информативната редакција се осврна и на различните гледишта на Владата, ДКСК и на ДИК околу случаите за предвремено започнување изборна кампања. На 26 септември, во ТВ дневникот од 19 часот беше емитувано интервју со Тана де Зулуета, шефицата на Набљудувачката мисија на ОБСЕ / ОДИХР. 

„Ковид – 19“ и други прилози: Сведоштва, автентични снимки, искази на очевидци и на стручњаци за безбедност, како и изјави на претставници на Владата и на политичките партии – сето тоа беше дел од мозаичната содржина на секојдневните извештаи со кои ТВ Алсат-М во централниот дневник ја прикажуваше сложената состојба по пожарот на модуларната Ковид-болница во Тетово, состојба која кулминираше со граѓански протести и со собраниска расправа на која опозицијата бараше оставки од Венко Филипче, министерот за здравство, но и од целокупниот состав на Владата, како недвојбен израз на политичка одговорност.
Во втор план беа поместени извештаите за текот на пописот на населението и за почетокот на школската година, организирана под посебни Ковид-протоколи, од што пак, произлегоа и вести во низа за бојкот на наставата во некои региони од државата, како и за степенот на имунизација кај наставно-воспитувачкиот кадар. На вестите за (адаптираните) протоколи што Владата ги носи за различни општествени сфери, ТВ Алсат-М сопоставуваше репортерско видување за реалноста на градското живеење – ситуацијата со јавниот превоз, интересот на населението за вакцинацијата, угостителските услуги, состојбата со туризмот, и слично.

Посебни информативни емисии 

Интервјуа
	На 13 септември, дел од „360 степени“, актуелно-информативниот магазин, беше реализиран како разговор со Александар Даштевски, претседателот на ДИК, при што главна тема беше новитетот во финалната фаза од изборниот процес - функционалноста на апаратите/технологијата за идентификација на гласачите со отпечаток од прст. 

	Други емисии

Освен погореспоменатото интервју реализирано во состав на емисијата „360 степени“, ниту едно издание од веќе етаблираните актуелно-информативни емисии: „200“, „Економски магазин“, „Патот кон“ – не ги тематизираше експлицитно претстојните Локални избори. Во периодот од 1 до 26 септември, темите за дебата меѓу новинари, економски и политиколошки експерти, министри, доктори по медицина, универзитетски професори - се движеа од: Прославата на Денот на независната македонска држава, тековниот попис на населението, „Тетовската трагедија“, неопходноста на реформите во образовниот систем. Гледишта за реализацијата на процесот за децентрализацијата и состојбата со единиците на локалната самоуправа, на 8 септември во „Економски магазин“ соочија: Петре Шилегов, градоначалникот на Скопје, Лидија Петковска, претставничка на ВМРО ДПМНЕ, Елми Хазири од Алијансата за Албанците и професорот д-р Борче Давитковски. Во контекст, пак, на темата за глобалната позиционираност на македонската држава, како меѓународен субјект со 30-годишно искуство од независно менаџирање на внатрешните и на надворешните политички релации и состојби, може да се издвојат и засебните интервјуа направени со Стево Пендаровски, претседателот на државата, и со Радмила Шеќеринска, министерката за одбрана.


ТВ АЛФА
Дневно-информативни емисии

Примерок
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Централни вести во 17:30 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 11 часа 23 минути и 43 секунди;
Најчесто користени жанрови: вест (во низа), извештај, осврт. 


Телевизија Алфа во изданијата на Вестите не обезбеди информирање на знаковен јазик за лицата со оштетен слух, обврска од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:
Табела 1: Застапеност на субјектите по теми
	
ТВ Алфа

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	Други прилози
	 
	 
	 

	Влада
	00:56:27
	17,28
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:42:28
	13,00
	%

	Граѓански сектор
	00:45:38
	13,97
	%

	Изјави од граѓани
	00:26:34
	8,13
	%

	Други субјекти
	00:36:37
	11,21
	%

	Црна хроника (МВР и др.)
	00:02:01
	0,62
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:16:27
	5,04
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:30:40
	9,39
	%

	Судство
	00:04:21
	1,33
	%

	Експерти/аналитичари
	00:24:19
	7,44
	%

	Локална самоуправа
	00:04:04
	1,24
	%

	Медиум
	00:14:17
	4,37
	%

	СДСМ
	00:04:19
	1,32
	%

	Граѓани
	00:04:58
	1,52
	%

	Собрание
	00:00:38
	0,19
	%

	Претседател
	00:05:59
	1,83
	%

	Јавно обвинителство
	00:04:38
	1,42
	%

	Левица
	00:00:51
	0,26
	%

	ДИК
	00:01:24
	0,43
	%

	 Вкупно за тема - Други прилози: 05:26:40
	100
	%

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	Предизборие 2021
	 
	 
	 

	Локална самоуправа
	00:02:59
	3,30
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:32:54
	36,43
	%

	СДСМ
	00:10:41
	11,83
	%

	ДИК
	00:12:49
	14,19
	%

	Експерти/аналитичари
	00:01:15
	1,38
	%

	Други субјекти
	00:08:42
	9,63
	%

	Граѓански сектор
	00:05:50
	6,46
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:02:35
	2,86
	%

	Влада
	00:00:49
	0,90
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:26
	1,59
	%

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:00:38
	0,70
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:38
	0,70
	%

	Независни кандидати
	00:02:09
	2,38
	%

	Твоја партија
	00:00:46
	0,85
	%

	Единствена Македонија
	00:01:09
	1,27
	%

	Алијанса за Албанците
	00:02:34
	2,84
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:02:24
	2,66
	%

	 Вкупно за тема - Предизборие 2021: 01:30:18
	100
	%

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	Ковид – 19
	 
	 
	 

	Други субјекти
	00:28:29
	10,99
	%

	Влада
	01:10:21
	27,14
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:37:41
	14,54
	%

	Експерти/аналитичари
	00:32:36
	12,58
	%

	Граѓански сектор
	00:04:27
	1,72
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:00
	1,93
	%

	Локална самоуправа
	00:07:21
	2,84
	%

	Медиум
	00:10:46
	4,15
	%

	Претседател
	00:00:58
	0,37
	%

	Јавно обвинителство
	00:05:44
	2,21
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:33:02
	12,74
	%

	Изјави од граѓани
	00:11:54
	4,59
	%

	Алијанса за Албанците
	00:05:28
	2,11
	%

	СДСМ
	00:01:41
	0,65
	%

	Собрание
	00:01:35
	0,61
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:06
	0,42
	%

	Алтернатива
	00:01:04
	0,41
	%

	 Вкупно за тема - Ковид - 19: 04:19:13
	100
	%

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 

	Граѓански сектор
	00:02:18
	30,53
	%

	Експерти/аналитичари
	00:05:14
	69,47
	%

	 Вкупно за тема - Интервјуа во вести: 00:07:32
	100
	%

	
	
	
	

	 Вкупно = 11:23:43
	 
	 



Предизборие 2021 г. 
Од вкупното време на анализираните дневноинформативни изданија во периодот од 1 до 26 септември, на прилози во вестите во кои се известуваше за предизборните активности на учесниците на претстојните ЛИ21, како и за активностите на ДИК, ТВ Алфа одвои 1 час 30 минути. Во оваа методолошка категорија најзастапени беа новинарските жанрови вест, извештај, коментаторски извештај и соопштение. 
За партиските активности најчесто се известуваше преку пренесување видео материјали од организираните прес-конференции, како и соопштенија преку кои политичките партии ги презентираа своите кандидати за градоначалници и советничките листи. Како и за време на првиот извештаен период, така и во овој, ТВ Алфа најмногу време во вестите одвои за активностите на ВМРО ДПМНЕ. Редовно ги пренесуваше прес-конференциите на партиските портпароли Наум Стоилковски и Димче Арсовски, на кои беа изнесувани обвинувања за наводни криминали на Петре Шилегов, актуелниот градоначалник на Скопје, и на Душко Весковски, кандидатот за градоначалник на Општина Карпош и актуелен директор на ЈП Водовод и канализација. 
Во однос на останатите партии, за СДСМ најголем дел од прилозите во дневноинформативното издание беа посветени на внатрепартиското незадоволство, односно на расколот по информациите за изборот на кандидатите за градоначалник и на советници со кои партијата ќе се натпреварува на Локалните избори. ТВ Алфа во помал обем известуваше и за активностите на ДУИ, Алијансата за Албанците и Алтернатива, за новоформираната коалиција меѓу ЛДП и ДОМ, како и за некои од независните кандидати за градоначалници. Вредно е да се напомене дека во низа известуваше и за резултатите од испитувањето на јавно мислење од Организацијата за граѓански активизам и независност – О.Г.А.Н.
Во вестите редовно се известуваше и за активностите на ДИК, околу набавката на апаратите за отпечаток на прст, потпишувањето на Кодексот за фер и демократски избори, ждрепката за утврдување на редоследот на гласачките ливчиња, како и за секоја прес-конференција свикана од Александар Даштевски, претседателот на Комисијата.  
Во целина, при известувањето се почитуваа начелата од членот 61 став 1, алинеја 9 од ЗААВМУ, но во статистиката за сите три методолошки определени теми, погледната од аспект на известувањето за ангажманот на политичките партии, очигледно се најзастапени информациите произлезени од активностите и од јавно изразените ставови на ВМРО ДПМНЕ.

Тема: „Ковид – 19“ и други прилози: Во овој анализиран период - од 1 до 26 септември, во централното издание на вестите на ТВ Алфа доминираа прилози кои влегуваат во методолошката категорија „Ковид-19“, со време од 4 часа 19 минути и 26 секунди, реализирани преку новинарските жанрови вест, вест во низа, извештај и извештај со осврт. Со таков новинарски приод ТВ Алфа континуирано ја информираше јавноста за сите нови настани околу пожарот на модуларниот Ковид-центар во Тетово. Во вестите беа пренесувани изјави и соопштенија на претставници од ВМРО ДПМНЕ, од здравствени работници, од роднини на починатите и реакции низ социјалните мрежи на граѓани кои бараа одговорност од директорите на болницата и од Венко Филипче, министерот за здравство. Покрај информирањето за овој настан, медиумот редовно објавуваше дневен Ковид-биланс, како и информации за состојбата во училиштата со новозаразени ученици и наставници, како и за незадоволството на родители од начинот на кој се спроведува наставата. 
Во анализираниот период, во категоријата други прилози (5 часа 26 минути) најзастапени беа секојдневните прилози на тема - Попис 2021, известувањето во низа за протестите на земјоделците поради откупните цени на оризот и грозјето, протестите на жителите на Бардовци против изградбата на центарот за странци, за аферата со приведениот македонски дипломат во Србија, како и за импликациите по сообраќајната несреќа во која учествуваше Зоран Милески – Кичеец, поврзуван со низа внатрешнополитички афери. 
Во континуитет, ТВ Алфа ги анализираше изјавите на Зоран Заев, претседателот на Владата, во врска со спорот со Бугарија и за политичката одговорност по трагедијата со модуларната болница во Тетово. На овие теми редовно беа емитувани прес-конференции на опозицијата, како и ставови на експерти и аналитичари. 

Интервјуа во вести: ТВ Алфа реализираше две интервјуа во рамки на централниот дневник од 17:30 часот на 12 септември, преку телефонска врска со професорот Дејан Трајковски, на тема „Ковид-19“ и причините за високата смртност во државата, а на 18 септември со Драгана Спасевска од граѓанската инцијатива „Учебници и настава мора да има“, на тема – потреба од образовни реформи. 


Посебни информативни емисии: 

Интервјуа

Во периодот од 1 до 26 септември, интервјуата на ТВ Алфа беа застапени во две актуелно-информативни емисии: „Што не е јасно?“ и „Заспиј ако можеш“, и во повеќе рубрики од утринската емисија „Добро утро, секое утро“, а гостуваа експерти од различни области, универзитетски професори и аналитичари и претставници од политичките партии од опозицијата. На теми поврзани со ЛИ21 беа реализирани следниве интервјуа:
 
„Заспиј ако можеш“: - со Христијан Мицкоски, претседател на ВМРО ДПМНЕ (1 септември); - со Ана Петровска, кандидатката од „Зелен хуман град“ за градоначалничка на Скопје (7 септември); - со Наум Стоилковски, портпаролот на ВМРО ДПМНЕ (7 септември); - со Арбен Таравари, кандидатот од Алијанса за Албанците за нов градоначалнички мандат на Општина Гостивар (9 септември); - со Солза Грчева од Глас за Македонија (13 септември); - со Александар Николовски, потпретседателот на ВМРО ДПМНЕ (16 септември). 

„Што не е јасно?“: - со Александар Пандов, од Патриотскиот институт на ВМРО ДПМНЕ (6 септември); - со Максим Димитриевски, градоначалник и независен кандидат за нов манадат за Општина Куманово (10 септември); - со Александар Николовски, потпретседателот на ВМРО ДПМНЕ, (23 септември) и со Александар Даштевски, претседателот на ДИК (24 септември). 
	
„Добро утро, секое утро“: – со Иван Јорданов, пратеник и кандидат на ВМРО ДПМНЕ за градоначалник на Општина Штип (7 септември); – со Александар Стојкоски, кандидат од ВМРО ДПМНЕ за градоначалник на Општина Ѓорче Петров (9 септември); - со Бобан Стефковски, кандидат од ВМРО ДПМНЕ за градоначалник на Општина Гази Баба (10 септември); - со д-р Ленче Нелоска,  магистерка по јавно здравје и носителка на советничката листа на ВМРО ДПМНЕ за Општина Ѓорче Петров (13 септември). 
	
Дебати
	
Во овој извештаен период беа емитувани две дебати: на 9 септември во емисијата „Што не е јасно?“ дебатира д-р Андон Чибишев и Воислав Зафировски, а примарна тема беше пожарот на модуларната Ковид-болница во Тетово, а на 20 септември во истата емисија се соочија Ивица Боцевски и Ѓорѓи Мисајловски, во дискусија за надворешната политика на државата, спорот со Бугарија и „Преспанскиот договор“.  

	
Други информативни емисии: 

Во неколку наврати, тема за јавна дебата на публиката во емисиите „Збор по збор“ и за информативниот блок во склоп на утринската програма „Добро утро, секое утро“, беа и аспекти на темата ЛИ21, конкретно поставени преку прашањата: „Каква кампања очекувате: Со проекти или со црни етикети“ и „Демант или потврда на Весковски (директорот на ЈП Водовод и канализација) за местење на тендер?“ 
	Од 1 до 26 септември беа емитувани 4 епизоди од новата сезона од информативниот магазин „7-ца“, авторска емисија на новинарот Коле Чашуле, во која ги коментираше актуелните општествено-политички случувања од изминатата недела. 


ТВ КАНАЛ 5

Дневно-информативни емисии

Примерок
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Вести во 18 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 10 часа 11 минути и 57 секунди;
Најчесто користени жанрови: вест и извештај (со репортажа/со осврт); 


Телевизија Канал 5 во изданијата на Вестите не обезбеди информирање на знаковен јазик за лицата со оштетен слух, обврска од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:

Табела 1: Застапеност на субјектите по теми

Канал 5
	Тема
	Tраење
	Процент
	 
	

	Други прилози
	 
	 
	 
	

	Влада
	01:26:50
	29.43
	%
	

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:27:20
	9.26
	%
	

	Медиум
	00:06:42
	2.27
	%
	

	АРМ
	00:01:42
	0.58
	%
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:41:09
	13.95
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:20:59
	7.11
	%
	

	СДСМ
	00:07:41
	2.60
	%
	

	Граѓански сектор
	00:13:31
	4.58
	%
	

	Изјави од граѓани
	00:03:46
	1.28
	%
	

	Локална самоуправа
	00:08:49
	2.99
	%
	

	Експерти/аналитичари
	00:14:09
	4.80
	%
	

	Други субјекти
	00:36:08
	12.25
	%
	

	Судство
	00:02:55
	0.99
	%
	

	Црна хроника (МВР и др.)
	00:06:33
	2.22
	%
	

	Левица
	00:03:21
	1.14
	%
	

	Претседател
	00:09:59
	3.38
	%
	

	Собрание
	00:01:38
	0.55
	%
	

	Јавно обвинителство
	00:01:50
	0.62
	%
	

	 Вкупно за тема Други прилози: 04:55:02
	100
	%
	

	Предизборие 2021
	 
	 
	 
	

	Експерти/аналитичари
	00:03:14
	6.38
	%
	

	Други субјекти
	00:04:05
	8.06
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:07:49
	15.42
	%
	

	СДСМ
	00:08:26
	16.64
	%
	

	ДИК
	00:09:29
	18.71
	%
	

	Независни кандидати
	00:03:31
	6.94
	%
	

	Левица
	00:02:01
	3.98
	%
	

	Сојуз на титови леви сили
	00:00:37
	1.22
	%
	

	Собрание
	00:00:43
	1.41
	%
	

	Граѓански сектор
	00:01:25
	2.80
	%
	

	Влада
	00:02:08
	4.21
	%
	

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:27
	0.89
	%
	

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:31
	4.97
	%
	

	Твоја партија
	00:00:53
	1.74
	%
	

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:00:22
	0.72
	%
	

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:22
	0.72
	%
	

	Алијанса за Албанците
	00:01:20
	2.63
	%
	

	Алтернатива
	00:00:39
	1.28
	%
	

	Беса
	00:00:39
	1.28
	%
	

	 Вкупно за тема Предизборие 2021: 00:50:41
	100
	%
	

	Ковид - 19
	 
	 
	 
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:49:45
	19.63
	%
	

	Влада
	01:12:36
	28.65
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:24:14
	9.56
	%
	

	Други субјекти
	00:11:55
	4.70
	%
	

	Изјави од граѓани
	00:15:55
	6.28
	%
	

	СДСМ
	00:08:47
	3.47
	%
	

	Експерти/аналитичари
	00:13:00
	5.13
	%
	

	Алијанса за Албанците
	00:05:01
	1.98
	%
	

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:06:54
	2.72
	%
	

	Јавно обвинителство
	00:21:37
	8.53
	%
	

	Претседател
	00:01:29
	0.59
	%
	

	Локална самоуправа
	00:07:56
	3.13
	%
	

	Собрание
	00:05:33
	2.19
	%
	

	Левица
	00:01:06
	0.43
	%
	

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:00
	0.79
	%
	

	Судство
	00:00:54
	0.36
	%
	

	Граѓански сектор
	00:04:43
	1.86
	%
	

	 Вкупно за тема Ковид 19: 04:13:25
	100
	%
	

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 
	

	Други субјекти
	00:04:32
	35.37
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:01:55
	14.95
	%
	

	Влада
	00:06:22
	49.67
	%
	

	 Вкупно за тема Интервјуа во вести: 00:12:49
	100
	%
	

	
	
	
	
	

	 Вкупно = 10:11:57
	 
	 
	





Предизборие 2021 г. 

	Со вести и извештаи се следеше дооформувањето на кандидатските листи за градоначалници и за општински советници, потоа можните коалицирања и прогнозите од испитувањата на јавното мислење. Проширено, во оваа тема влегоа и вестите во низа за непрекинатите меѓусебни обвинувања на релација СДСМ и ВМРО ДПМНЕ, во прв ред отсликани и преку повеќенеделните опозициски оспорувања за надградбата на семејната куќа на Шилегов, градоначалникот на Скопје, кој и во овој изборен процес е адут на владејачката партија. Дел од информациите поврзани со темата ЛИ21 произлегоа од организациските активности на ДИК, со посебен интерес за примена на новите технологии за верификација на гласањето. Во рамките на Вестите од 18 часот, на 3 септември, емитувани беа поенти од интервју со Илија Димовски, претставник на ВМРО ДПМНЕ, кој зборуваше за потенцијалите на изборната коалиција меѓу најголемата опозициска партија со Алијансата за Албанците и Алтернатива. 

„Ковид-19“ и други прилози: Пописот на населението, посебно честите технички пречки при неговото спроведување, беше една од најзастапените теми подведена во методолошката статистика за - „други прилози“. За важноста на пописот, како основа за стратешко планирање на државните политики, во рамките на централното издание на ТВ-дневникот беше направено и интервју со Бојан Маричиќ, министерот за правда, а низ изјави за тековните пописни активности на терен беше проследен и ставот на Апостол Симевски, директорот на ДЗС. Но, и оваа тема, како впрочем и темата за состојбата со ЕУ-интеграциите на 30-години независната македонска држава, пригоден повод по кој на 8 септември беше направено и кусо интервју со Стојан Андов, некогашниот претседател на Собранието – беа принудно потиснати во втор план поради т.н. – „Тетовска трагедија“, која, пак, од тој датум, сè до крајот на предизборието, не се симнуваше од врвот на приоритетните теми на новинарскиот интерес. Околку тоа тематско јадро се движеа и поттемите за (не)соодветните владини протоколи во врска - со организацијата на новата учебна година и со трговско-патничкиот режим – разработени и низ опсежни новинарски осврти, поткрепени со плуралитет релевантни официјални и партиски ставови и гледишта. Значаен информативен интерес континуирано беше насочен и кон аферите неформално именувани: „Ерменски дипломат“ и „Кичеец“, со нови податоци што го продлабочуваат увидот на јавноста во состојбите со македонската дипломатија и со состојбите на внатрешнополитички план. 


Посебни информативни емисии: 

Дебати

Во периодот од 1 до 26 септември, темата - ЛИ21 не беше примарна во серијата телевизиски соочувања организирани под актуелноинформативниот наслов - „Само вистина“, туку беше акцент во општиот предизборен фон за меѓупартиските дебати, кои на теми за состојбата на македонската економија, здравството, образованието, пописот на населението, дипломатијата и ЕУ-интеграциите, ги водеа: Зоран Заев, лидерот на СДСМ и Христијан Мицкоски, лидерот на ВМРО ДПМНЕ (издание од 20 септември), потоа Богдан Илиевски од ВМРО ДПМНЕ и Љупчо Зиков, новинар, член на Алијансата за позитивна Македонија (издание од 21 септември), Борислав Крмов, претставник на Левица и Павле Трајанов, претседателот на Демократски сојуз (издание од 22 септември), и новинарите Драган Павловиќ-Латас и Зоран Иванов (издание од 23 септември). 
На 24 септември, пак, емитувана беше експертска, медицинска дебата меѓу докторите Дејан Докиќ и Нико Беќаровски, во врска со постојната состојба со пандемијата.

Интервјуа

Низ петнаесетминутните интервјуа од актуелно-информативната емисија - „Жешко политичко лето“, кои по различен начин ги тематизираа ЛИ21, гостуваа (редоследно): - новинарот Бранко Героски; - Данела Арсовска, независната кандидатка за градоначалничка на Скопје, поддржана од ВМРО ДПМНЕ; - Ѓулистана Марковска, независна кандидатка поддржана од ДОМ и ЛДП за градоначалничка на скопската Општина Кисела Вода; - Петре Шилегов, кандидат на СДСМ за втор градоначалнички мандат за Скопје; - Стевчо Јакимовски, кандидат на ГРОМ за градоначалник на Општина Карпош; - Митко Јанчев, кандидат на ВМРО ДПМНЕ за втор градоначалнички мандат за Кавадарци; - Арсим Зеколи, политиколог и некогашен дипломат, кој освен за ЛИ21 ги изнесе своите видувања за 30-те години независна македонска држава и за актуелната состојба со македонската дипломатија, а од стојалиште на некогашен градоначалник на Скопје, пак, очекувања и прогнози за ЛИ21 посочи и бизнисменот Трифун Костовски. 

Други информативни емисии 

Мислењата на гледачите за партиската и за независната градоначалничка понуда, како и за прогнозите од анкетите на јавното мислење во врска со претстојните ЛИ21, беа слушнати во неколку изданија од „Здраво Македонијо“, утринската контактна програма, која отвори полемика и за темите: попис, економски и образовни политики во услови на пандемија и 30-години независна македонска држава. 


ТВ СИТЕЛ
Дневно-информативни емисии

Примерок:
Анализирано издание на дневноинформативна емисија: Централни вести од 19 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 14 часа 8 минути и 46 секунди;
Најчесто користени жанрови: вести (во низа), извештаи, интервјуа. 


Телевизија Сител во Вестите не обезбеди информирање на знаковен јазик за лицата со оштетен слух, обврска од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:

ТВ Сител
Табела 1: Застапеност на субјектите во вестите
	Тема
	Tраење
	Процент
	 
	

	Други прилози
	 
	 
	 
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:21:52
	13.69
	%
	

	Други субјекти
	00:17:55
	11.22
	%
	

	Влада
	00:46:03
	28.83
	%
	

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:17:13
	10.78
	%
	

	Експерти/аналитичари
	00:06:51
	4.29
	%
	

	Медиум
	00:11:06
	6.95
	%
	

	Изјави од граѓани
	00:22:09
	13.87
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:07:34
	4.74
	%
	

	Локална самоуправа
	00:01:31
	0.95
	%
	

	Претседател
	00:03:57
	2.47
	%
	

	Левица
	00:01:55
	1.20
	%
	

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:39
	0.41
	%
	

	СДСМ
	00:00:58
	0.61
	%
	

	 Вкупно за тема Други прилози: 02:39:43
	100
	%
	

	Предизборие 2021
	 
	 
	 
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:05:07
	13.16
	%
	

	СДСМ
	00:04:07
	10.59
	%
	

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:04:32
	11.66
	%
	

	ДИК
	00:09:57
	25.59
	%
	

	Беса
	00:00:27
	1.16
	%
	

	Други субјекти
	00:02:00
	5.14
	%
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:02:37
	6.73
	%
	

	Изјави од граѓани
	00:01:11
	3.04
	%
	

	Левица
	00:01:16
	3.26
	%
	

	Локална самоуправа
	00:02:06
	5.40
	%
	

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:02:06
	5.40
	%
	

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:02:06
	5.40
	%
	

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:21
	3.47
	%
	

	Вкупно за тема Предизборие 2021: 00:38:53
	100
	%
	

	Ковид – 19
	 
	 
	 
	

	Медиум
	00:10:12
	3.82
	%
	

	Влада
	01:05:04
	24.40
	%
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	01:18:54
	29.58
	%
	

	Локална самоуправа
	00:11:27
	4.29
	%
	

	Изјави од граѓани
	00:12:40
	4.75
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:16:34
	6.21
	%
	

	Други субјекти
	00:11:20
	4.25
	%
	

	Алијанса за Албанците
	00:05:34
	2.09
	%
	

	Јавно обвинителство
	00:11:42
	4.39
	%
	

	Претседател
	00:00:57
	0.36
	%
	

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:07:05
	2.66
	%
	

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:04
	1.15
	%
	

	Експерти/аналитичари
	00:17:33
	6.58
	%
	

	СДСМ
	00:06:39
	2.49
	%
	

	Собрание
	00:06:22
	2.39
	%
	

	Левица
	00:01:35
	0.59
	%
	

	 Вкупно за тема Ковид 19: 04:26:42
	100
	%
	

	Интервјуа во вести
	 
	 
	 
	

	Експерти/аналитичари
	01:17:08
	20.11
	%
	

	Влада
	01:30:05
	23.49
	%
	

	ВМРО ДПМНЕ
	00:58:53
	15.36
	%
	

	Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:48:31
	12.65
	%
	

	Алијанса за Албанците
	00:13:44
	3.58
	%
	

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:12:58
	3.38
	%
	

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:08:59
	2.34
	%
	

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:08:59
	2.34
	%
	

	Други субјекти
	00:15:19
	3.99
	%
	

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:22:18
	5.82
	%
	

	Независни кандидати
	00:15:36
	4.07
	%
	

	СДСМ
	00:10:58
	2.86
	%
	

	 Вкупно за тема Интервјуа во вести: 06:23:28
	100
	%
	

	
	
	
	
	

	 Вкупно = 14:08:46
	 
	 
	



Предизборие 2021 г.
	Редовно, низ вести и извештаи, но медиумски впечатливо пред сè низ интервјуа со варијабилно времетраење од 10 до 20 минути, врамени во рубриката насловена - „Тема на денот“, ТВ Сител и во вториот месец од предизборието дијалошки ја третираше изборната понуда на партиите/коалициите и на независните кандидати, со нагласка врз оние за Скопје и за скопските општини. Низ таа посебна рубрика во ТВ-дневникот, во периодот од 1 до 26 септември, минаа: - Максим Димитриевски, независен кандидат за градоначалник на Општината Куманово; - Душко Весковски, кандидат на СДСМ за градоначалник на Општината Карпош; - Наташа Котлар, кандидатка на ВМРО ДПМНЕ за градоначалничка на скопската Општина Центар; - Арбен Шаќири, кандидат на ДОМ и ЛДП за градоначалник на Скопје; - Стевчо Јакимовски, кандидат на ГРОМ за градоначалник на Општината Карпош. Вон стриктите рамки на медиумскиот приказ на кандидатурата, пак, за темата - ЛИ21, говореа и Илија Димовски, претставник на ВМРО ДПМНЕ и аналитичарот Сашо Клековски.

„Ковид 19“ и други прилози: Содржината на вестите (во низа) и на извештаите од овој домен беше т.н. дневна - „Ковид-статистика“ за сите засегнати региони од државата, но по кобниот 8 септември континуитетот на информациите примарно произлегуваше од трагедијата со модуларниот Ковид-центар во Тетово. Статистиката за ставката кодирана - „други прилози“, пак, главно е поврзана со гореспоменатиот наслов – „Тема на денот“, кој по различини поводи за интервју им даде медиумски простор на следниве соговорници: за 30-годишнина од независната македонска држава, во ТВ-дневникот зборуваа: - проф. д-р Миша Докмановиќ, политиколог; - Љубчо Георгиевски, некогашен премиер, претставник на ВМРО НП; - Туше Гошев, пратеник од првиот состав на Собранието и поранешен министер за правда. Анализа, пак, на тековните теми: - пописот на населението; - предизвиците пред македонската економија во услови на пандемија; - реформите во образовниот и во судскиот систем и стручно-политичка (не)одговорност по трагичниот инцидент со модуларната болница во Тетово, понудија: - Апостол Симевски, директорот на ДЗС; - Милан Петковски, експерт, претставник на Здружението за заштита при работа; - Арбен Таравари, поранешен министер за здравство и актуелен градоначалник на Гостивар; - Фатмир Битиќи, министерот за економија; - Рашела Мизрахи, претставничка на ВМРО ДПМНЕ; - Бојан Маричиќ, министерот за правда, Мила Царовска, министерката за образование и наука; д-р Маја Мојсова, владина консултантка за здравствени политики; - вицепремиерот Љупчо Николовски, и Владо Мисајловски, претставник на ВМРО ДПМНЕ. Низ призмата на моралната и на прекршочната одговорност, голем дел од набројаниве теми, контекстуализирани во рамките на изборниот процес, беа предмет на разговор со Билјана Ивановска, претседателката на ДКСК, а за новите моменти од тековните историско-дипломатски преговори меѓу Македонија и Бугарија, беше проговорено низ интервјуата со историчарите д-р Драги Ѓорѓиев и Михаил Иванов. 
	Со ваков пристап, информативната редакција на ТВ Сител, всушност понуди поопстоен, аналитички приказ не само на дневните актуелности, туку и на повеќемесечните преокупации на широката и на стручната јавност со - пандемијата, земена како основен мотив при преиспитувањето на поставеноста на здравствениот, економскиот, образовниот и системот на социјалната заштита во државата. 

Посебни информативни емисии:
	
Интервјуа
Една од рубриките во тематскиот колаж од утринската програма - „Магазин“, и во овој период од предизборието беше посветена на получасовни интервјуа со актуелни македонски политичари, замислени како неформален портрет - „отаде собраниската говорница“, а претставени беа: д-р Арбен Таравари, од Алијансата за Албанците, актуелен градоначалник на Гостивар, Димитар Апасиев, претседател на партијата „Левица“, и Арјанит Хоџа, министерот за земјоделие. 
	


Други информативни емисии:

„На дневен ред“, утринската актуелно-информативна емисија, низ неколку изданија отворени за контакт со гледачите, ја врами темата за очекувањата од ЛИ21 меѓу другите општествено-политички актуелности: пописот, предизвиците за економијата, здравството и образованието. 


ТВ Телма

Дневно-информативни емисии

Примерок
Анализирано издание на дневно- информативна емисија: Вести во 18:30 часот;
Број на анализирани изданија: 26 изданија (од 1 до 26 септември);
Вкупно времетраење на анализираните прилози: 11 часа 6 минути и 8 секунди;
Најчесто користени жанрови: вест, вест во низа, извештај (со осврт/со репортажа), и мал обем осврт.


ТВ Телма не обезбеди информирање за изборниот процес на знаковен јазик за лицата со сетилна попреченост - задолжение произлезено од членот 75, став 1 од ИЗ.


Начин на известување:
Табела 1: Застапеност на субјектите по теми
ТВ Телма 
	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	 Други прилози
	 
	 
	 

	     Црна хроника (МВР и др.)
	00:04:30
	1.58
	%

	     Јавно обвинителство
	00:09:19
	3.27
	%

	     Други субјекти
	01:25:07
	29.85
	%

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:43:38
	15.30
	%

	     Влада
	00:56:18
	19.74
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:23:17
	8.17
	%

	     Судство
	00:04:37
	1.62
	%

	     Граѓански сектор
	00:12:57
	4.54
	%

	     Изјави од граѓани
	00:14:03
	4.93
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:09:44
	3.41
	%

	     СДСМ
	00:03:35
	1.26
	%

	     Претседател
	00:05:21
	1.88
	%

	     Медиум
	00:06:02
	2.12
	%

	     Експерти/аналитичари
	00:02:21
	0.82
	%

	     Локална самоуправа
	00:00:21
	0.12
	%

	     Собрание
	00:03:16
	1.15
	%

	     ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:43
	0.25
	%

	 Вкупно за тема - Други прилози: 04:45:09
	100
	%

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	 Предизборие 2021
	 
	 
	 

	     ДИК
	00:27:32
	32.58
	%

	     Други субјекти
	00:07:14
	8.56
	%

	     Твоја партија
	00:01:47
	2.11
	%

	     Независни кандидати
	00:05:27
	6.45
	%

	     ДЕМОКРАТИ
	00:00:30
	0.59
	%

	     СДСМ
	00:07:56
	9.39
	%

	     Комунистичка партија на Македонија-Титови сили
	00:00:30
	0.59
	%

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	00:03:21
	3.96
	%

	     Влада
	00:05:01
	5.94
	%

	     Локална самоуправа
	00:01:58
	2.33
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:07:51
	9.29
	%

	     Експерти/аналитичари
	00:05:36
	6.63
	%

	     Собрание
	00:00:48
	0.95
	%

	     ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:02:15
	2.66
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:01:16
	1.50
	%

	     ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:01:27
	1.72
	%

	     ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:22
	3.98
	%

	     Алијанса за Албанците
	00:00:39
	0.77
	%

	 Вкупно за тема - Предизборие 2021: 01:24:30
	100
	%

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	 Ковид - 19
	 
	 
	 

	     Органи на државната управа/јавни претпријатија/јавни установи
	01:13:14
	27.63
	%

	     Влада
	01:39:16
	37.45
	%

	     Изјави од граѓани
	00:13:46
	5.19
	%

	     Локална самоуправа
	00:11:17
	4.26
	%

	     Други субјекти
	00:20:12
	7.62
	%

	     Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:02:42
	1.02
	%

	     Медиум
	00:02:16
	0.86
	%

	     ВМРО ДПМНЕ
	00:10:33
	3.98
	%

	     СДСМ
	00:02:35
	0.97
	%

	     Јавно обвинителство
	00:12:17
	4.63
	%

	     Алијанса за Албанците
	00:04:01
	1.52
	%

	     Собрание
	00:02:32
	0.96
	%

	     ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:12
	1.21
	%

	     Граѓански сектор
	00:02:14
	0.84
	%

	     Судство
	00:00:37
	0.23
	%

	     Експерти/аналитичари
	00:01:17
	0.48
	%

	     Претседател
	00:03:01
	1.14
	%

	 Вкупно за тема - Ковид-19: 04:25:02
	100
	%

	Тема
	Tраење
	Процент
	 

	 Интервјуа во вести
	 
	 
	 

	    Независни кандидати
	00:11:29
	36.51
	%

	    СДСМ
	00:06:12
	19.71
	%

	    ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:03:38
	11.55
	%

	    ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:03:38
	11.55
	%

	    Твоја партија
	00:06:30
	20.67
	%

	 Вкупно за тема - Интервјуа во вести: 00:31:27
	100
	%

	
	
	
	

	 Вкупно = 11:06:08
	 
	 




Предизборие 2021 г.

Во анализираниот период од 1 до 26 септември, во Вестите во 18:30 часот, медиумот во најголем дел преку вести (во низа) и извештаи ги проследи организациските активности на ДИК во врска со исполнувањето на Роковникот за изборниот процес, односно: обврските од измените на Изборниот законик, (не)потпишувањето на Кодексот за фер и демократски избори, изгледот на гласачкото ливче, со посебен осврт кон профилот на компанијата што ги обезбедува доставата и обуката на гласачките терминали за отпечатоци од прст. Финализирањето на имињата на кандидатите беше основната тема за која беше известувано низ вести, изјави и низ партиски соопштенија, а најзастапени беа предизборните активности на СДСМ и на ВМРО ДПМНЕ, кои во сумата од 26 изданија на централниот ТВ-дневник заземаат речиси еднакво информативно време, во кое, пак, со позначителна медиумска минутажа беа вброени и финалните листи со кандидатите на ДУИ, Алијансата за Албанците и на коалицијата меѓу ДОМ и ЛДП. 
Информативната редакција на ТВ Телма во овој период од долгото предизборие се осврна и на непринципиелното менување на Изборниот законик и на случаите за потенцијална злоупотреба на одредени настани што Владата и/или локалната самоуправа ги организираа како приказ на сработеното во одредени единици на локалната самоуправа. Притоа, новинарскиот осврт го зеде предвид и соодветното експертско, правно толкување на овие предизборни дилеми, обраќајќи им се на раководствата на ДКСК и на ДИК. 
Во анализираните изданија на Вестите од 18:30 часот, во периодот од 7 до 11 септември, беа пренесени поенти од интервјуата со: Арбен Шаќири (Коалиција на ДОМ и ЛДП), Ана Петровска („Зелен хуман град“), Александар Тортевски („Твоја партија“) и Петре Шилегов (СДСМ), кандидати за градоначалник на Скопје, а новинарските целини на интервјуата беа емитувани во Вестите од 21:30 часот. Во дневникот од 18:30 беше емитувано интервју со Данела Арсовска, независната кандидатка за градоначалничка на Скопје, поддржана од ВМРО ДПМНЕ. 
При известувањето, ТВ Телма ги почитуваше принципите на новинарското работење опфатени со членот 61 од ЗААВМУ, односно го почитуваше начелото за објективно и за непристрасно прикажување на настаните, со еднаков третман на различните гледишта и мислења, така што овозможи слободно обликување на мислењето на публиката за актуелни општествено-политички настани и дилеми.

Тема – „Ковид – 19“ и други прилози: Во сите изданија на вестите се информираше за  ситуацијата со Ковид-19 во државата, посебно со пожарот на модуларната болница во Тетово. Вечерта – 8 септември, од пожарот преку вонредни вести, ТВ Телма континуирано известуваше за ситуацијата во Тетово, а во следните недели, преку вести во низа, извештаи и репортажи сликата за состојбата се надградуваше со изјави и соопштенија од владини и од претставници на локалната самоуправа, низ сведоштва од непосредно засегнати граѓани, роднини на пациентите, од пожарникари и од доктори. Во овој контекст беа пренесувани и партиските реакции, најчесто од опозициските ВМРО ДПМНЕ и Алијансата за Албанците, упатени на адреса на вледејачките СДСМ и ДУИ, што, пак, резултираше со собраниска расправа што ги проблематизираше оставката понудена од Венко Филипче, министерот за здравство, но и мандатот на Владата, воопшто. Минутажата за оваа тема секојдневно се полнеше со медицинска статистика преземена од Министерството за здравство и од Институтот за јавно здравје, надополнета со изјави од министерот Филипче и од доктори од државните болници. Низ ваква призма беше тематизиран и почетокот на учебната година во основните и во средните училиштата низ државата. 
Во категоријата - „други прилози“, најзастапени беа вестите и извештаите од обидот да се расветлат ерменско-македонските врски заплеткани во дипломатски скандал што доведе до ревизија на безбедносните сертификати во Министерството за надворешни работи, како и сообраќајната несреќа што на површина го извади проблематичното досие на затвореникот Зоран Милевски-Кичеец. Од другите актуелности за периодот – од 1 до 26 септември, може да се издвојат вестите за пописот на населението и репортерските извештаи од прославата на 30-годишнината од независноста на државата.

Други емисии 

Во овој период од предзборието ТВ Телма не емитуваше посебни новинарски целини што за тема ги имаа Локалните избори. Крупните актуелни случувања од македонската политичка сцена, за кои на дневна основа беше известувано во ТВ-дневникот, беа содржина аналитички разработена во две изданија од новата сезона на „Код“, актуелноинформативната програма со документаристички пристап: едното за ерменско-македонскиот дипломатски скандал, другото за причините за големата смртност на млади луѓе од Ковид-19. 
На 9 септември беше пренесувана прес-конференцијата на Венко Филипче, министерот за здравство, во врска со пожарот во модуларната болница во Тетово. 
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